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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования

К ключевым проблемам современной экологии относится урбанизация и

связанное с ней преобразование наземных экосистем (Seto et al., 2011; 2012;

United Nations, 2019). Общая территория проживания человека в мире

насчитывает около 580000 км2 (Elvidge et al., 2007; Zalasiewicz et al., 2015), а

площадь городов составляет в настоящее время примерно 2.5% поверхности

суши (Schneider et al., 2009). В городах проживает около 55% населения

планеты, к 2030 г. – оно достигнет 60%, к 2050 г. – почти 70% (UNDESA, 2019),

что будет почти в два раза больше такового в 1950 г. (Grimm et al., 2008). В

мире насчитывается несколько десятков городов-мегаполисов, среди которых и

Москва с населением почти 13 млн. человек (2023 г.) и площадью 2561 км2.

Экологическая система городской среды имеет сложное мозаичное

землепользование с множеством вариантов ландшафтов (Andersson, 2006;

Pouyat et al., 2020). Почвы городских экосистем функционируют при сильном

влиянии антропогенных факторов и их часто рассматривают как сток

неорганических (тяжелые металлы) и органических (нефтепродукты,

полициклические ароматические углеводороды, пестициды, фенолы)

поллютантов (Madrid et al., 2006; Marcotullio et al., 2008; Buhaug, Urdal, 2013;

Yang, Zhang, 2015; Филиппова, Нестеров, 2022). В городах естественная

растительность заменяется на интродуцированные виды, создаются газоны, что

часто становится их типичным растительным покровом (Wolch et al., 2014).

Поэтому сохранение и преумножение зеленой инфраструктуры города, в

частности под древесной, в том числе и под естественной, растительностью,

является важнейшей экологической задачей, нацеленной на поддержание

здоровья человека (Li et al., 2018; Brtnicky et al., 2019). Городская деятельность

существенно влияет на экологическое состояние, в том числе физические,

химические и биологические свойства почв. Поэтому существует потребность в

понимании всестороннего функционирования почв в условиях урбанизации с

целью их защиты и восстановления (Zalasiewicz et al., 2015; Levin et al., 2017;

Pouyat et al., 2020; Aparin, Sukhacheva, et al., 2020; Девятова, Мазнев, 2021;

Зубкова и др., 2022).

Экологические проблемы загрязнения почв тяжелыми металлами (ТМ)

связаны с их широким использованием в промышленном производстве

(Marcotullio et al., 2008; Hu et al., 2013). В связи с несовершенными системами

очистки ТМ в значительном количестве попадают в окружающую среду, в том

числе в почву и растения. Основные техногенные источники ТМ связаны с

цветной (Pb, Zn, Cu, Hg, Mn, Sb, W, Co, Cd) и черной (Ni, Mn, Pb, Cu, Zn, W,

Co) металлургией, энергетикой (As, Sb, Se), нефтяной промышленностью (Pb,

Cu, Ni, Zn, Mn), сжиганием угля (Sb, As, Cd, Cr, Mo) и нефти (As, Pb, Cd)

(Marcotullio et al., 2008). Под влиянием обогащенных металлами выбросов

формируются ареалы загрязнения ландшафта преимущественно на

региональном и локальном уровнях, что, в свою очередь, требует пристального

внимания исследователей, экологов, федеральных и местных властей

(Мотузова, Безуглова, 2007; Khan et al., 2021; Kolesnikov et al., 2022).

4

Во всем мире насчитывается почти 5 миллионов проблемных

экологических локализаций, составляющих около 20 млн. га, почвы которых

загрязнены ТМ /металлоидами и их содержание выше нормативных

показателей (Li et al., 2019). Загрязнение почв ТМ представляет большую

опасность для экосистемы и человека, влияет на безопасность пищевой цепи,

качество и возможность использования почвы для сельскохозяйственных

целей, что, в свою очередь, влияет на продовольственную безопасность и

усугубляет экологические проблемы землепользования (Wuana, Okeimen, 2011;

Burghardt et al., 2015; Капелькина, 2018; Колесников и др., 2021; Zhao et al.,

2022). Поэтому исследователи многих стран разрабатывают подходы для

химической и биологической ремедиации таких почв (Selvi et al., 2019; Song et

al., 2022; Fu et al., 2023), а также оценивают риски от их загрязнения ТМ (Савич

и др., 2013; Макаров, 2016; Yang et al., 2018; Макаров и др., 2019; Абакумов и

др., 2020; Khan et al., 2021; Abakumov et al., 2022).

Принимая во внимание изложенные актуальные экологические

проблемы, диссертационная работа нацелена на комплексное экологическое

исследование физико-химических и микробиологических свойств почв в

условиях повышенной антропогенной нагрузки мегаполиса и промышленных

предприятий для оценки экологических особенностей их функционирования и

выполняемых ими экосистемных сервисов, экологических рисков текущего

землепользования и разработки экологически обоснованных мер снижения

негативного антропогенного влияния.

Задачи исследования:

1) Выбор и характеристика представительных площадок исследования в

условиях мегаполиса Москвы и промышленных зон вблизи крупных

металлургических предприятий Мурманской (г. Мончегорск) и

Свердловской (г. Ревда) областей, а также центральной части Чили (область

Вальпараисо). Отбор образцов почв, описание растительности, индикация

функциональной зоны города и зоны влияния промышленного предприятия.

2) Оценить длительное влияние урбанизации на растительность и почвы

уникального городского леса южно-таежной подзоны (Лесная опытная дача

РГАУ-МСХА имени К.А. Тимирязева) по совокупности их физико-

химических и микробиологических показателей. Изучить химические и

микробиологические свойства почв городских лесопарков мегаполиса

Москвы и его пригородных фоновых лесов для понимания влияния разных

факторов урбанизации на функционирование почв, оценкой циклов

основных биофильных элементов (СNP).

3) Провести оценку экологического состояния почв лесопарковых зон

мегаполиса в терминах экосистемных сервисов и диссервисов, которые, в

свою очередь, могут быть количественно дифференцированы баллами

почвенного экологического индекса.

4) Оценить влияние современных урбанизированных преобразований

(«наступление» города на территории Новой Москвы) на физико-

химические и микробиологические свойства естественных пастбищ, лесов и

https://www.nature.com/articles/s41598-022-07602-9#auth-Haodong-Zhao
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пашен, а также при их конверсии в городские газоны. Выявить изменения

основных свойств почв зеленой инфраструктуры города в результате ее

реконструкции и преобразования с использованием программного

обеспечения Quantum GIS2.4 для создания картосхем разных свойств

городских почв, в том числе и при смене землепользования.

5) Проанализировать зависимости индекса множественного загрязнения почв

разных функциональных зон мегаполиса Москвы тяжелыми металлами и

металлоидами (Cu, Zn, Cd, Pb, Hg, As, Ni, Mn) от почвенных физико-

химических свойств.

6) Изучить химические и микробиологические особенности разных

почвоподобных материалов (низинные торфы, донные отложения, городские

культурные слои почвы и промышленно изготовленные смеси) для создания

городских конструктоземов в контексте выполнения ими экологических

функций и экосистемных сервисов.

7) Исследовать регионально-типологические особенности полиметаллического

загрязнения почв в разных зонах влияния медеплавильного производства с

составлением картосхем содержания тяжелых металлов в почве и оценкой

их экологической опасности, а также рассчитать неканцерогенный и

канцерогенный риски загрязнения почв тяжелыми металлами для здоровья

человека.

8) Разработать методические подходы для снижения фитотоксичности

загрязненных полиметаллическими выбросами промышленных предприятий

почв с использованием доломитовой муки, биоугля, железистых соединений,

гипса и промышленных отходов местного флогопитового производства.

Научная новизна, теоретическая и практическая значимость

исследований.

На основе многолетних исследований автора выявлены и уточнены следующие

аспекты, иллюстрирующие научную новизну работы:

1) Разработана и на примере представительных урбоэкосистем Москвы

апробирована комплексная оценка городских зеленых территорий с

определением основных химических, физических и биологических

показателей почв, изменяющихся в различном временном масштабе под

влиянием урбанизации.

2) Разработан и на примере Московского мегаполиса апробирован системный

подход к оценке экосистемных сервисов и дис-сервисов почв в условиях

лесопарковых зон мегаполиса и предложена их количественная

дифференциация в терминах почвенного экологического индекса.

3) Оценено изменение физико-химических и микробиологических свойств

почв природных пастбищ, лесов и пашен под влиянием урбанизированных

преобразований («наступление» города в условиях Новой Москвы), которое

свидетельствует о важности исторического землепользования для

пространственной неоднородности городских почв.
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4) Выполнена комплексная оценка разных почвоподобных материалов для

создания городских конструктоземов в контексте выполнения ими

экосистемных функций и сервисов.


[…]


почвенного экологического индекса, которая, в свою очередь, может служить

полезным критерием их экологической характеристики, в том числе и для

принятия решений для устойчивого развития городов.

3. Впервые показано, что за продолжительный период (35 лет, 1981-

2016 гг.) урбанизированных преобразований на территории Новой Москвы (220

км2) площадь естественных пастбищ, пашни и леса сократилась на 87, 18 и 9%

соответственно. Конверсия лесных почв в городские газоны приводила к

снижению их микробного дыхания и доли микробного углерода в общем

органическом (в среднем в 4.4 раза и на 70%), а пахотных – напротив,

увеличению этих показателей. Под влиянием урбанизации почвы лесов

уплотнялись, значение их рН возрастало в среднем на 3 единицы, а содержание

почвенного углерода и азота - снижалось в 5 и 4 раза. Показано, что

историческое землепользование является одним из важных факторов,

объясняющих пространственную изменчивость физико-химических и

микробных свойств городских почв.

4. Выявлено, что мероприятия по реконструкции городского парка (на

примере парка им. Артема Боровика, Москва) приводили к повышению

содержания углерода и азота почвы (в среднем на 10% и в 2 раза) и значения ее

рН (почти на единицу), но - снижению содержания калия в среднем на 30%.

Показано, что земельный покров (газоны, клумбы, деревья, кустарники) и

функциональное зонирование парка являются основными факторами

пространственной изменчивости его почвенных свойств. Разработан подход для

создания картосхем почвенных свойств зеленой инфраструктуры города с

использованием открытого программного обеспечения Quantum GIS2.4 (метод

обратного взвешивания расстояний), что может быть востребовано для

прогнозирования изменений ее почвенного покрова, в том числе и при

реконструкции.

5. Выявлено, что почвы промышленных и общественных зон Москвы

по сравнению с фоновыми городскими лесами загрязнены тяжелыми металлами

(Ni, Cu, Zn, Pb, Mn, Cd, As). Рассчитан индекс полиметаллического загрязнения

почв разных функциональных зон мегаполиса и созданы картосхемы его

распределения. Оказалось, что индекс множественного загрязнения тяжелыми

металлами сопряжен с показателями буферности почвы, иллюстрируемой

значением рН и гранулометрическим составом, что, в свою очередь, позволяет
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с большей точностью характеризовать устойчивость городских почв к этому

загрязнению а значит – их способности обеспечивать экологические сервисы в

условиях урбанизации.

6. Изучены химические и микробные свойства разных групп

почвоподобных материалов (низинные торфы, донные отложения, городские

культурные слои почвы и промышленно изготовленные смеси) для создания

городских конструктоземов Москвы в контексте выполнения ими

экосистемных функций. Установлено, что высокая доля торфа (>75%) в

городских почвенных конструкциях способствует избыточному поступлению

CO2 в атмосферу, а в культурных слоях почвы присутствуют потенциально

патогенные грибы и тяжелые металлы, что можно считать их негативным

экосистемным сервисом. Результаты наших исследований применимы для

почвоподобных материалов в других городах мира и разных климатических

зонах.

7. Изучено полиметаллическое загрязнение почв в зонах влияния

медеплавильного завода (448 км2) в центральной части Чили. Предложен расчет

экологического риска от загрязнения почв металлами. Составлены картосхемы

общего содержания металлов в почве, оценки экологического риска и

почвенной фитотоксичности для изученной территории. Предложен расчет

суточного поступления металлов из загрязненной почвы в организм взрослого

человека и ребенка, позволяющий определить коэффициент их

неканцерогенного (HQ) и канцерогенного (для As, CRAs) рисков. Оказалось, что

на изученной территории значение HQ<1.0 (минимальный риск), а CRAs >1.0Е-

04 – риск для детей только раннего возраста (1-5 лет), для 6-18 лет – только в

загрязненной зоне (1-2 км от завода). Выявлена взаимосвязь между суточным

поступлением металлов в организм человека и их содержанием в его волосах и

ногтях ног.

8. Предложены подходы для снижения фитотоксичности загрязненной

выбросами промышленного предприятия торфяной эвтрофной почвы (г.

Мончегорск, Мурманская обл.) и лесной подстилки пихтово-елового леса (г.

Ревда, Свердловская обл.), основанные на внесении доломитовой муки, биоугля

и железистых соединений. Показано, что внесение доломитовой муки в

изученные субстраты (5% массы) способствует снижению их кислотности и

содержанию обменных форм металлов, а сочетание этой добавки с

железистыми соединениями (окислы Fe-Mn, железная пудра) не приводит к

дополнительному снижению фитотоксичности почвы и лесной подстилки.

Выявлено также, что внесение в почву наночастиц железа (≤100 нм) не

приводит к существенному снижению ее фитотоксичности по сравнению с

другими железистыми препаратами.

9. Показано, что внесение известковых (10% массы) и мелких,

крупных и термоактивированных (700°C) вермикулит-лизардитовых

промышленных отходов (10% массы) в торфяную загрязненную металлами

кислую почву (г. Мончегорск, Мурманская обл.) способствовало снижению

содержания обменных форм меди, никеля и кобальта, повышению ее рН (почти

до нейтральных значений), что, в свою очередь, снижало почвенную
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фитотоксичность. Наибольшая эффективность обработки почвы оказалась с

известковыми и крупными термоактивированными вермикулит-лизардитовыми

отходами местного производства, что индицирует их экологическую

значимость. Внесение гипса (3% массы) в загрязненную металлами дерново-

подзолистую почву (органический и минеральный горизонты; г. Ревда, близ

Екатеринбурга) способствовало их вытеснению из обменного почвенного

комплекса и, тем самым, поглощению испытуемыми растениями (повышение

фитотоксичности почвы). Выявлено также, что растворимые формы металлов в

минеральном слое почвы могут служить удовлетворительным показателем

фитотоксичности, а в органическом - нет (сильная сорбция металлов).
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