## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Довлетяровой Эльвиры Анварбековны на тему:
«Функционально-экологическая оценка почв в условиях антропогенной нагрузки мегаполиса и промышленного предприятия», представленной на соискание ученой степени доктора биологических наук по специальности 1.5.15. Экология (биологические науки)

Диссертационная работа Э.А. Довлетяровой посвящена комплексному изучению физико-химических и микробиологических свойств почв в условиях повышенной антропогенной нагрузки мегаполиса и промышленных предприятий для оценки особенностей их функционирования и выполнения экосистемных сервисов, экологических рисков текущего землепользования и разработке обоснованных мер снижения негативного антропогенного влияния.

Безусловно, работа актуальна как в фундаментальном, так и практическом плане. Почвы такого крупного мегаполиса, как Москва, вследствие длительного антропогенного пресса постепенно деградируют. По данным Департамента природопользования и защиты окружающей среды, в настоящее время в Москве более 60% земли находится в неудовлетворительном состоянии. Поэтому комплексные полнопрофильные изыскания позволяют выяснить полноценную картину состояния почв, а также отследить особенности доминирующих процессов почвообразования, уровня загрязнения почв, оценить способность почвы выполнять протекторные функции и дать прогноз поступления загрязняющих веществ в сопредельные среды.

**Научная новизна.** Автором на основе многолетних исследований на примере Московского мегаполиса разработан и апробирован комплексный анализ городских зеленых территорий, включающий определение основных химических, физических, биологических параметров почв в различном временном масштабе в условиях урбанизации. Рассмотрено полиметаллическое загрязнение почв с учетом рисков для здоровья человека. Выработан системный подход к оценке экосистемных сервисов и дис-сервисов почв в лесопарковых зонах мегаполиса с использованием почвенного экологического индекса. Представлены подходы для снижения фитотоксичности загрязненных почв на основе внесения разных добавок.

**Материал и методы исследований.** Работа выполнена в системе многолетних полевых исследований. В качестве несомненных достоинств работы Довлетяровой Э.А. следует отметить корректную расстановку приоритетов, комплексный подход к проведению исследований и решению поставленных задач, использование современных математических методов анализа, высокий теоретический уровень интерпретации полученных результатов.

К несомненным достоинствам работы можно отнести впервые представленный подход количественной оценки экосистемных сервисов и дис-сервисов лесопарковых зон мегаполиса на основе изменения циклов биофильных элементов и загрязнения почв тяжелыми металлами, нитратным азотом, отображаемых баллами почвенного экологического индекса. Автором разработан

метод для создания картосхем почвенных свойств зеленой инфраструктуры города с использованием открытого программного обеспечения Quantum GIS 2.4, что можно применять при прогнозировании изменений ее почвенного покрова. В работе выявлено, что историческое землепользование является одним из ведущих факторов, объясняющих пространственную изменчивость физико-химических и микробных свойств городских почв. Установлено, что высокая доля торфа в составе городских почвенных конструкций, приводящая к избыточной эмиссии CO<sub>2</sub> в атмосферу и присутствие условно патогенных грибов в почве в сочетании с высокими содержаниями тяжелых металлов определяет негативный экосистемный сервис.

В качестве замечания можно отметить некорректный выбор локации (Чили) по оценке рисков для здоровья человека, поскольку, расположенный там медеплавильный комбинат, отличается от мегаполиса Москвы по уровню и составу антропогенного воздействия на окружающую среду.

**Заключение.** Диссертационная работа Э.А. Довлетяровой содержит обширный собственный фактический материал. Следует подчеркнуть глубокую степень проработанности и обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций.

В целом содержание автореферата изложено на высоком профессиональном уровне, логично структурировано, сопровождается значительным иллюстративным материалом (графики и таблицы). Внушителен список публикаций автора: 36 статей в рецензируемых журналах Scopus/WoS, 14 из списка ВАК и 8 монографий.

Диссертационная работа полностью соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени доктора биологических наук, а ее автор, Довлетярова Эльвира Анварбековна, заслуживает присуждения ей ученой степени доктора биологических наук по специальности 1.5.15 – «Экология».

Доктор биологических наук (03.02.08 – экология, 2012), доцент,
заведующая лаборатории декоративного
цветоводства и озеленения Федерального
государственного бюджетного учреждения
науки «Полярно-альпийского
ботанического сада-института им. Н.А.
Аврорина» Федерального
исследовательского центра Кольского
научного центра РАН (ФГБУН ПАБСИ
ФИЦ КНЦ РАН)
184209, г. Апатиты, мкр. Академгородок,
д.18а
Тел. (81555) 63350, [pabgi@ksc.ru](mailto:pabgi@ksc.ru)

Подпись Ивановой Любови Андреевны
заверяю:

Любовь Андреевна Иванова

подписана Ивановой
заверяю
ЗАР. Канцелярией
24.11.2023